

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 28.960
Reservas y Superavit:
Bs. 1.192.790.993

Junta Directiva
Jorge Noguez García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Noguez García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocater
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche de Figueroa
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez

Comisarios Principales
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Castillo

Balance General de Publicación al 31 de Octubre de 2022
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	2.708.536.508	2.742.577.213
Efectivo	2.006.466.604	2.006.466.604
Banco Central de Venezuela	495.117.831	495.117.831
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	213.132	213.132
Bancos y Corresponsales del Exterior	200.475.893	234.516.598
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	6.263.048	6.263.048
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	133.655.112	134.816.027
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	15.042.194	15.042.194
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	25.137.398	25.137.398
Inversiones de Disponibilidad Restringida	93.475.520	94.636.435
Inversiones en otros títulos valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	591.837.056	795.598.551
Créditos Vigentes	581.922.326	789.376.828
Créditos Reestructurados	28.034.834	28.034.834
Créditos Vencidos	2.258.244	7.520.408
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(20.378.348)	(29.333.519)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	117.449	1.246.590
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	29.153.240	29.153.240
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	71.427	1.654.626
Comisiones por Cobrar	63.158	63.158
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(29.170.376)	(29.624.434)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	199.874.414	81.673.778
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	81.673.778	81.673.778
Inversiones en sucursales	118.200.636	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	5.180.925
BIENES DE USO	501.894.343	502.118.716
OTROS ACTIVOS	709.231.318	710.490.352
TOTAL DEL ACTIVO	4.845.146.200	4.973.702.152

PASIVO Y PATRIMONIO		
PASIVO		
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	2.905.500.964	3.032.489.160
Depósitos a la vista	2.713.998.988	2.708.871.710
Cuentas Corrientes no Remuneradas	650.293.083	650.293.083
Cuentas Corrientes Remuneradas	58.792.572	58.792.572
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	157.617.505	157.617.505
Depósitos y Certificados a la Vista	87.751.148	87.751.148
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	1.759.544.680	1.754.417.402
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	0	0
Otras Obligaciones a la Vista	3.910.820	3.910.820
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	187.587.156	289.089.518
Depósitos a Plazo	4.000	30.617.112
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Públicos Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	186.837.209	187.289.171
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	181.695.028	181.695.028
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	5.142.181	5.594.143
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	2.703.220	2.767.256
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	1.592.954	1.656.990
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.110.266	1.110.266
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS OBLIGACIONES SUBORDINADAS	511.365.883	512.417.641
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	3.606.407.276	3.734.963.228
GESTIÓN OPERATIVA	45.918.971	45.918.971
PATRIMONIO		
TOTAL DEL PATRIMONIO	1.192.819.953	1.192.819.953
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	4.845.146.200	4.973.702.152
Cuentas Contingentes Deudoras	1.450.964	1.450.964
Activos de los Fideicomisos	395.939.341	395.939.341
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	31.272	31.272
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	1.652.618.453	2.288.029.629
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Inversiones cedidas	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	63.167.992
Cartera al sector agroalimentario acumulada	149.463.910
Captaciones de entidades oficiales	85.384.355
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	7.817.989
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	4.966.581
Índice de Solvencia Patrimonial	28,42%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0
Créditos otorgados al sector salud	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	4.683	174.268	0	88	0	179.039
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	24.853.365	0	5.442.931	0	30.296.314
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	4.701	387.501.771	0	5.443.019	0	392.949.491

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2022 al 31/10/2022
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	158.399.253	167.832.101
Ingresos por disponibilidades	30.574	234.414
Ingresos por inversiones en títulos valores	2.125.887	2.131.438
Ingresos por cartera de créditos	156.228.298	163.939.635
Ingresos por otras cuentas por cobrar	14.494	1.526.614
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(86.458.316)	(86.531.108)
Gastos por captaciones del público	(34.844.427)	(34.917.219)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(32.399.299)	(32.399.299)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(19.214.590)	(19.214.590)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	71.940.937	81.300.993
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	2	1
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(13.379.478)	(13.974.531)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(13.379.478)	(13.974.531)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	58.561.461	67.326.463
Otros ingresos operativos	194.845.855	185.274.922
Otros gastos operativos	(23.305.051)	(17.987.961)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	230.102.265	234.613.424
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(197.351.876)	(199.474.240)
Gastos de personal	(44.933.265)	(46.016.764)
Gastos Generales y Administrativos	(144.885.230)	(145.924.095)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(2.510.655)	(2.510.655)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(5.022.726)	(5.022.726)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	32.750.389	35.139.184
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	986.186	1.124.271
Gastos por bienes realizables	(0)	(2.158.905)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(2.407.892)	(2.710.146)
MARGEN OPERATIVO NETO	31.328.683	31.394.044
Ingresos extraordinarios	23.738.044	23.738.044
Gastos extraordinarios	(281.336)	(281.336)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	54.785.391	54.851.112
Impuesto sobre la renta	(8.866.420)	(8.932.141)
RESULTADO NETO	45.918.971	45.918.971

JORGE NOGUEZ GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

CUENTAS BNC
en Moneda Nacional

Abrir y movilizar tus fondos es

¡MÁS FÁCIL
que lo **Fácil!**

Más información en www.bncenlinea.com